報道関係者各位
プレスリリース

2022 年 4 ⽉ 12 ⽇
国⽴⼤学法⼈九州⼤学
KCJ GROUP 株式会社

九州⼤学と KCJ GROUP 株式会社、連携協定を締結

国⽴⼤学法⼈九州⼤学（本部︓福岡県福岡市、総⻑︓⽯橋 達朗、以下 九州⼤学）と、こどもの職業・社
会体験施設「キッザニア」の企画・運営を⾏う KCJ GROUP 株式会社（本店︓東京都千代⽥区、代表取締役
社⻑︓圓⾕ 道成、以下 KCJ GROUP）は、社会変化が激しく将来の予測が困難な「VUCA（ブーカ）（※1）
時代」を⽣き抜く⼒を備え、世界的視野を持って能動的に学び続ける⼈材育成に寄与することを⽬的に、連
携協定（以下 本協定）を締結しましたのでお知らせいたします。
 本協定に伴う具体的な取り組みは、2022 年秋頃から順次、始動する予定です。

記

1. 本協定の連携内容

九州⼤学と KCJ GROUP は、次の事項について連携協⼒を⾏う。
（１）教育、研究および⽂化の発展・向上にかかわる協働
（２）九州⼤学の⼈材育成・キャリア形成に資する⽀援
（３）九州⼤学の学⽣および教職員の研究成果と活動を、広く社会や KCJ GROUP の業務に活かす
（４）九州⼤学の学⽣および教職員と KCJ GROUP の社員との相互交流
（５）地域社会の発展、活性化に関することを中⼼とした共同研究の組織連携強化
（６）互いのリソース（研究・⼈・設備等）を活かした新たな共⽣モデルの構築

2. 連携期間

2022 年 4 ⽉ 1 ⽇〜2024 年 3 ⽉ 31 ⽇（予定）
※2022 年秋頃より順次、九州⼤学のキャンパスおよび「キッザニア福岡」（2022 年 7 ⽉ 31 ⽇開業予定）

にて、具体的な取り組みを開始する⾒込みです。

以上

※1︓未来の予測が難しくなる状況のことを指すもので、「Volatility（変動性）」「Uncertainty（不確実性）」「Complexity（複雑性）」「Ambiguity

（曖昧性）」の頭⽂字を並べたもの。

【ご参考】
■KCJ GROUP／キッザニア について
KCJ GROUP は、3 歳から 15 歳までのこども達の職業・社会体験施設「キッザニア東京（2006 年 10 ⽉
開業）」「キッザニア甲⼦園（2009 年 3 ⽉開業）」の企画・運営をしています。「キッザニア」は、現実社会
の約 2/3 サイズの街並みに、実在する企業が出展する約 60 のパビリオンが建ち並び、約 100 種類の仕事
やサービスを体験できます。キッザニアのコンセプトは、「エデュケーション（学び）」と「エンターテイン
メント（楽しさ）」を合わせた『エデュテインメント』。こども達が好きな仕事にチャレンジし、楽しみなが
ら社会のしくみを学ぶことができる「こどもが主役の街」です。
https://www.kidzania.jp

■九州⼤学 について
九州⼤学は、1911 年の創⽴以来、基幹総合⼤学としてその歴史と伝統に培われた教育と研究を⾏い、優れた
⼈材を国内外に輩出するとともに、最先端の研究や医療、専⾨性の⾼い研究成果によって広く社会に貢献して
います。
また、九州⼤学では、⺠間企業等の外部機関と共通の研究課題に取り組む、共同研究等を積極的に⾏っていま
す。
https://www.kyushu-u.ac.jp/ja/
https://airimaq.kyushu-u.ac.jp/ja/index.php